дело № 5-472-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

          «06» апреля 2024 года                                                город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Мудуева У.У., * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, 22;*, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,

УСТАНОВИЛ:
05.04.2024 в 22 час. 45 мин. в г.Нефтеюганска, ул.Ленина, 2 мкр., стр. 24, Мудуев У.У. управлял транспортным средством Лада Гранта государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югра от 05.12.2023 сроком на 1 (один) год, вступившего в законную силу 16.12.2023, чем нарушил п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090.
В судебном заседании Мудуев У.У. вину в совершении административного правонарушения признал, инвалидом 1,2 группы не является.
Выслушав Мудуева У.У., исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Мудуева У.У. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 384505 от 05.04.2024, согласно которому 05.04.2024 в 22 час. 45 мин. в г.Нефтеюганска, ул.Ленина, 2 мкр., стр. 24, Мудуев У.У. управлял транспортным средством Лада Гранта государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югра от 05.12.2023 сроком на 1 (один) год, вступившего в законную силу 16.12.2023, чем нарушил п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК №053364 от 05.04.2024, с применением видеозаписи, согласно которому Мудуев У.У. был отстранен от управления транспортным средством Лада Гранта государственный регистрационный знак *, так как лишен права управления транспортными средствами;
- протоколом о задержании транспортного средства от 05.04.2024;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 05.12.2023, согласно которому Мудуев У.У. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год. Постановление вступило в законную силу 16.12.2023;
- справкой инспектора ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г.Нефтеюганску от 06.04.2024, согласно которой 12.12.2023 Мудуев У.У., подал в Отдел Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску заявление об утере водительского удостоверения * от 17.12.2016 кат. В, В1, на имя Мудуева У.У., таким образом срок лишения специального права считать с 16.12.2023 по 16.12.2024, то есть с момента вступлении поступления в законную силу. 05.04.2024 Мудуев У.У., после остановки управляемым им транспортным средством предоставил для проверки сотрудникам ОГИБДД ОМВД России по г.Нефтеюганску водительское удостоверение * от 17.12.2016 кат. В, В1, на имя Мудуева У.У., 05.04.2024 водительское удостоверение * от 17.12.2016 кат. В, В1, на имя Мудуева У.У., изъято сотрудниками ОЕИБДД ОМВД России по г.Нефтеюганску, в связи с изъятием водительского удостоверения в период не оконченного срока лишения права управления транспортными средствами, срок лишения специального права считать с 05.04.2024 по 05.04.2025;
- карточкой административного правонарушения;
- протоколом изъятия вещей и документов от 05.04.2024;
Карточкой операций с ВУ, согласно которой водительское удостоверение Мудуева У.У. действительно до 17.12.2026;
- реестром правонарушений;
- CD-R диском с видеозаписью, которая подтверждает соблюдение установленного порядка привлечения Мудуева У.У. к административной ответственности;
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников милиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством.
Действия Мудуева У.У. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Мудуева У.У.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мудуева У.У. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск / УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 ОКТМО 71874000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240290002893.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление   может быть   опротестовано прокурором.

            Мировой судья                                                        Р.В. Голованюк

1